
\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\VITEX\EUMARIA 

ULTRA\ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\VAR MARCH 2022_ EUMARIA ULTRA.doc 

 

1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 31-03-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                                      Αριθ. Πρωτ.: 1738/52989 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση      : Λ. Συγγρού 150  
Ταχ. Κώδ.        : 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες : 2109287209, -170 
email                : biocides@minagric.gr 
 

  ΠΡΟΣ : VITEX AE  
               Αφοί Γιαννίδη  

  Ήμερος Τόπος ΤΘ139,  
  19 300, Ασπρόπυργος   

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος (αντιρρυπαντικού) EUMARIA 

ULTRA ως προς την ταξινόμηση και τη σήμανση. 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
Έχοντας υπ’όψη: 
 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2. 
2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2020/1182 της Επιτροπής της 19ης Μαΐου 2020 
για την τροποποίηση του μέρους 3 του παραρτήματος VI του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την 
επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, με σκοπό την προσαρμογή 
του στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο.  
4. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α΄ 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 
5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά 
και τη χρήση βιοκτόνων». 
6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

ΑΔΑ: Ω2ΘΟ4653ΠΓ-4ΘΥ



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\VITEX\EUMARIA 

ULTRA\ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\VAR MARCH 2022_ EUMARIA ULTRA.doc 

 

2 

7. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 
8. Τη με αριθ. 3015811/2663 (ΦΕΚ Β΄/1410/6/9/2010) υ.α. με τίτλο «Καθορισμός μέτρων 
ελέγχου και κυρώσεων για την εκτέλεση του αριθ. 1272/2008/ΕΚ κανονισμού του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 
9. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄ 4612). 
10. Την με αριθ. πρωτ. 1738/52989/28-2-2022 αίτηση τροποποίησης της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
 

1. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ21- 0295 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με την με αριθ. 
5322/72409/26-6-2018 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν EUMARIA ULTRA (Dicopper 
oxide 40.74% β/β, Zineb 2.99% β/β, Pyrithione zinc 0,10% β/β) ως προς την ταξινόμηση 
και τη σήμανση σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμένα:  
 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008  
 
14. Εικονογράμματα κινδύνου:   
 

                                   
 

15. Προειδοποιητική λέξη:  Κίνδυνος  

 

Περιέχει: Oξείδιο του διχαλκού (I), Υδρογονάνθρακες, C9, αρωματικοί.  
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 
H226 Υγρό και ατμοί εύφλεκτα.  
H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H332 Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
H318 Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 
H335 Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H336 Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH066 Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή σκάσιμο.  
EUH211 Προσοχή! Κατά τον ψεκασμό μπορούν να σχηματιστούν επικίνδυνα εισπνεύσιμα 
σταγονίδια. Μην αναπνέετε το εκνέφωμα ή τα σταγονίδια. 

ΑΔΑ: Ω2ΘΟ4653ΠΓ-4ΘΥ



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\VITEX\EUMARIA 

ULTRA\ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ\VAR MARCH 2022_ EUMARIA ULTRA.doc 

 

3 

17. Δηλώσεις προφύλαξης  
P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 
ετικέτα. 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές φλόγες και άλλες 
πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς / εκνεφώματα. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς και τοπικούς 
κανονισμούς. 

 
(φράσεις που παραπέμπουν σε πρώτες βοήθειες): 
P312 Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, αν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 
για αρκετά λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματική χρήση. 

 
II. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 5322/72409/26-6-2018 απόφασή μας. 

 
 
                                                                         «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                                                                           Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

                                           Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω2ΘΟ4653ΠΓ-4ΘΥ


		2022-04-11T12:28:06+0300
	Athens




